

DETERMINAZIONE DELL'AMMINISTRATORE UNICO DEL 06/08/2025

OGGETTO: PROCEDURA APERTA, SUDDIVISA IN 3 LOTTI, FINALIZZATA ALLA STIPULA DI CONVENZIONI QUADRO PER L'AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI CARTA IN RISME PER GLI ENTI DELLA REGIONE UMBRIA I EDIZIONE - TERZA REVISIONE PREZZI.

Vista la proposta di Determinazione contenuta nel documento istruttorio inviato per PEC in data 04/08/2025 dal Responsabile Unico del Procedimento, Ing. Antonio Giordano, con i relativi allegati e precisamente:

- Allegato 1 - Rilevazione prezzi all'ingrosso del 30/04/2025;
- Allegato 2 - Rilevazione prezzi all'ingrosso del 27/06/2025.

PREMESSO CHE:

- con Determinazione del 03/04/2024 è stata indetta la "Procedura aperta suddivisa in 3 lotti, finalizzata alla stipula di convenzioni quadro per l'affidamento della fornitura di carta in risme per gli enti della Regione Umbria - 1 Edizione" da svolgersi ai sensi dell'art. 71 del Codice, in forma centralizzata, con modalità telematiche, ai sensi dell'art. 25 dello stesso, tramite Sistema Telematico Acquisti – S.TEL.LA., accessibile al sito <https://stella.regione.lazio.it/Portale/>;
 - della durata di 12 mesi dalla data di stipula della convenzione stessa;
 - da aggiudicazione secondo il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, in base al criterio del minor prezzo, ai sensi dell'art. 108 c. 3 del D.Lgs 36/2023;
 - suddivisa in 3 lotti, due lotti per la fornitura di carta in risme da fibra vergine/mista alle Amministrazioni con sede legale nella Provincia di Perugia e nella Provincia di Terni, un lotto per la fornitura di carta in risme da fibra riciclata per le Amministrazioni con sede legale nella Regione dell'Umbria;
- il valore economico stimato dell'intero appalto è di **€ 946.774,62** Iva esclusa come di seguito illustrato:

NUMERO LOTTO	OGGETTO DEL LOTTO	CIG	(A) Valore a base di gara	(B) Opzione di rinnovo 6 mesi	(C) Opzione di variazione in aumento	Totale A+B+C
1	Fornitura di carta in risme da fibra vergine/mista per le Amministrazioni con sede legale nella Provincia di Perugia	B114DD703 D	€ 350.335,83	€ 175.167,92	€ 70.067,17	€ 595.570,92
2	Fornitura di carta in risme da fibra vergine/mista per le Amministrazioni con sede legale nella Provincia di Terni	B114DD811 0	€ 124.036,77	€ 62.018,39	€ 24.807,35	€ 210.862,51
3	Fornitura di carta in risme da fibra riciclata per le Amministrazioni con sede legale nella Regione Umbria	B114DD91E 3	€ 82.553,64	€ 41.276,82	€ 16.510,73	€ 140.341,19
TOTALE			€ 556.926,24	€ 278.463,13	€ 111.385,25	€ 946.774,62

- con Determinazione del 09/07/2024 è stata aggiudicata la fornitura di carta in risme per gli enti della Regione Umbria alla ditta Valsecchi Cancelleria Srl per un valore complessivo pari a € **556.926,24** Iva esclusa e per un importo globale di gara, comprensivo dell'importo massimo del quinto d'obbligo ai sensi dell'art. 120 comma 9 D.Lgs. 36/2023, in caso di variazioni in aumento, pari ad € **946.774,62** Iva esclusa evidenziando che trattandosi di convenzione quadro, l'importo massimo spendibile è pari all'importo a base di gara.

VISTO:

- quanto riportato al paragrafo 8 del Capitolato Tecnico ovvero *"I prezzi offerti per ciascun prodotto saranno aggiornati per tutta la durata dell'Accordo Quadro con cadenza trimestrale, a partire dalla data di stipula dell'Accordo Quadro stesso. Un primo aggiornamento avverrà alla data di stipula dell'Accordo Quadro.*

La revisione, previa istruttoria della Stazione Appaltante, sarà operata sulla base dell'indice medio dei prezzi all'ingrosso per risme di carta di formato UNI A4 (di tipo "B" e di tipo "riciclato"), rilevato e pubblicato dalla Camera di Commercio Metropolitana di Milano - Monza-Brianza - Lodi, sempre nei limiti dei prezzi di riferimento ANAC.

Per la prima revisione il tempo è pari alla data di scadenza delle offerte e il tempo t + 1 la data di stipula dell'accordo quadro. Si precisa che la variazione potrà essere anche negativa, pertanto portare ad un ribasso dei prezzi. Il Fornitore non potrà vantare diritto ad altri compensi, ovvero ad ulteriori adeguamenti, revisioni o aumenti dei corrispettivi come sopra indicati. I prezzi oggetto di revisione non potranno comunque essere superiori ai prezzi di riferimento Anac."

VISTA:

- la prima revisione prezzi approvata con Determinazione del 15/10/2024 (primo trimestre);
- la seconda revisione prezzi approvata con Determinazione del 18/02/2025 (secondo trimestre);

VISTE quindi:

- la richiesta inviata tramite sistema alla ditta aggiudicataria in data 01/07/2025, registro di sistema n. PI140775-25 con la quale PuntoZero S.c.a r.l. ha chiesto alla stessa l'indice medio dei prezzi rilevato e pubblicato dalla Camera di Commercio Metropolitana di Milano - Monza - Brianza - Lodi per il trimestre di riferimento;
- la risposta fornita dall'Operatore Economico Valsecchi Cancelleria in data 10/07/2025, registro di sistema n. PI150003-25;

RITENUTO NECESSARIO procedere alla revisione prezzi per il trimestre di riferimento (aprile 2025 – giugno 2025);

CONSIDERATO che gli indici medi dei prezzi all'ingrosso della Camera di Commercio forniti dall' Operatore Economico sono i seguenti:

		A4 Tipo B Brightness	A4 Carta Riciclata
At (30-04-2025)	Max	4,42000	4,15000
	Min	3,62000	3,45000
	Media	4,02000	3,80000
At+1 (27-06-2025)	Max	4,40000	4,15000
	Min	3,60000	3,45000
	Media	4,00000	3,80000

CONSIDERATO che i prezzi offerti a seguito della seconda revisione prezzi erano pari a:

	Lotto 1	Lotto 2	Lotto 3
Prezzi carta A4	2,70157	2,70157	2,65954
Prezzi Carta A3	5,39812	5,39812	5,31401

CONSIDERATO quindi che, applicando la formula prevista dagli atti di gara, si ottengono i seguenti nuovi prezzi revisionati ed inferiori ai prezzi massimi stabiliti da ANAC come da delibera n. 403 del 6 settembre 2023:

	Lotto 1	Lotto 2	Lotto 3
Nuovi Prezzi carta A4	2,68813	2,68813	2,65954
Nuovi Prezzi Carta A3	5,37126	5,37126	5,31401

CONSIDERATO altresì che si è provveduto a inviare tramite piattaforma Stella, all'Operatore Economico in data 10 luglio 2025, registro di sistema n. PI150204-25 i suddetti prezzi revisionati, chiedendo di riscontrare entro il 21 luglio 2025 qualora ci fossero osservazioni in merito, prima di procedere all'atto amministrativo di revisione obbligatoria dei prezzi;

RILEVATO che l'Operatore Economico, con registro di sistema n. PI150237-25 del 10 luglio 2025, ha dichiarato di non avere nulla da segnalare in merito alla comunicazione ricevuta.

VISTI:

- il D. Lgs n. 36/2023;
- il Regolamento Acquisti approvato con Determinazione del 08 maggio 2025.

Il sottoscritto, per quanto sopra,

DECIDE DI:

1) **APPROVARE** il documento istruttorio relativo all'aggiornamento prezzi, con i relativi allegati e precisamente:

- Allegato 1 - Rilevazione prezzi all'ingrosso del 30/04/2025;
- Allegato 2 - Rilevazione prezzi all'ingrosso del 27/06/2025.

che resterà depositato agli atti di PuntoZero S.c.a r.l. in formato digitale al n.10058 del Protocollo aziendale, costituendone parte integrante e sostanziale;

2) **AGGIORNARE** i nuovi prezzi di riferimento, applicati nei seguenti importi, a partire dalla data di esecutività del presente atto:

	Lotto 1	Lotto 2	Lotto 3
Nuovi Prezzi carta A4 (da gennaio 2025)	2,68813	2,68813	2,65954
Nuovi Prezzi Carta A3 (da gennaio 2025)	5,37126	5,37126	5,31401

3) **DARE ATTO** che:

- tale revisione non dà atto a modifica contrattuale;

- la quarta revisione dei prezzi avverrà nel mese di luglio e prenderà a riferimento il periodo luglio 2025 - settembre 2025;
- 4) **NOTIFICARE** il presente atto alla ditta interessata e agli Enti della regione Umbria;
- 5) **DISPORRE** la pubblicazione del presente atto secondo normativa vigente.

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE

Ing. Alessandro Di Bello

L'AMMINISTRATORE UNICO

Ing. Giancarlo Bizzarri

Documento elettronico sottoscritto mediante firma digitale ai sensi D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82